定期间内控制一项或多项已识别资产使用的权利以换取对价，则该合同为租赁或包含租赁。

1.承租人的会计处理

在租赁期开始日，本公司对除短期租赁和低价值资产租赁以外的租赁确认使用权资产和

租赁负债，并在租赁期内分别确认折旧费用和利息费用。

（1）使用权资产

在租赁期开始日，使用权资产按照成本进行初始计量。该成本包括租赁负债的初始计量

金额，在租赁期开始日或之前支付的已扣除租赁激励的租赁付款额，初始直接费用等。

对于能合理确定租赁期届满时将取得租赁资产所有权的，在租赁资产预计剩余使用寿命

内计提折旧；若无法合理确定，在租赁期与租赁资产剩余使用寿命两者孰短的期间内计提折

旧。当可收回金额低于使用权资产的账面价值时，将其账面价值减记至可收回金额。

（2）租赁负债

租赁负债按照租赁期开始日尚未支付的租赁付款额的现值进行初始计量。租赁付款额包

69

括固定付款额，以及在合理确定将行使购买选择权或终止租赁选择权时需支付的款项等。未

纳入租赁负债计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

本公司采用租赁内含利率作为折现率；若无法合理确定租赁内含利率，则采用本公司的

增量借款利率作为折现率。按照固定的周期性利率，即本公司所采用的折现率或修订后的折

现率计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用，并计入财务费用。

重要会计政策变更、会计估计变更

1.重要会计政策变更

财政部于 2022年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16号〉的通知》，规定对于

不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且

初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包

括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产

等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所

得税负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和

递延所得税资产。本公司于 2023 年 1 月 1日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用

权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯

调整。对 2022年 1月 1日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022年 1月 1日相关资产、

负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022 年 1月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税

负债，并将差额调整 2022年 1月 1日的留存收益。该事项对 2022年 12月 31 日及 2022年

度财务报表影响如下：

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 1,453,849.77 1,558,260.02 104,410.25

负债：

递延所得税负债  99,619.96 99,619.96

股东权益：

盈余公积

未分配利润 77,761,272.27 77,766,062.57 4,790.30

利润：

所得税费用 573,237.19 584,949.26 11,712.07

70

母公司资产负债表项

目

变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年

度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 1,453,838.31 1,558,248.56 104,410.25

负债：

递延所得税负债  99,619.96 99,619.96

股东权益：

盈余公积

未分配利润 80,097,287.33 80,102,077.63 4,790.30

利润：

所得税费用 334,023.40 345,735.47 11,712.07

税项

(一)主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
应税收入按 13%的税率计算销项税，并按扣除当期允许抵

扣的进项税额后的差额计缴增值税。
13%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税 5%

教育费附加 按实际缴纳的流转税 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税 2%

企业所得税 按实际应缴税所得额 25%

纳税主体名称 所得税税率

宜理家具（东莞）有限公司 5%

重要税收优惠及批文

财政部税务总局公告 2023 年第 6 号《关于小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公

告》规定：对小型微利企业年应纳税所得额不超过 100 万元的部分，减按 25%计入应纳税所

得额，按 20%的税率缴纳企业所得税。公告执行期限为 2023 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31

日。

财政部税务总局公告 2022 年第 13 号《财政部税务总局关于进一步实施小微企业所得税

优惠政策的公告》规定：对小型微利企业年应纳税所得额超过 100 万元但不超过 300 万元的

部分，减按 25%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税。公告执行期限为 2022

年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日。

宜理家具（东莞）有限公司符合财政部、税务总局公告（2022）年第 10 号《关于进一